
            R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici, a devizului general actualizat şi 

a contribuţiei de co-finanţare la obiectivului de investiţii : “Construire grupuri 
sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1 clasele I-VIII, corp A,  

comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 
Nr.12 din 15.02.2016. 

 
 
Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
In conformitate cu : 
- prevederile  art.44, alin.(1) din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile H.G.nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

- prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Având in vedere : 
-   expunerea de motive nr.338 din 15.02.2016 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.337 din 15.02.2016; 
-   rapoartele comisiilor de specialitate nr.57, 60 şi 192 din 15.02.2016; 
-   avizul de legalitate  nr.12 din 15.02.2016 emis de secretarul comunei; 
In temeiul art.36, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit. “ d “,  art.45, alin.(1) şi  

art.115, alin.(1), lit.” b “  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici la obiectivul de investiţie : “Construire 
grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1 clasele I-VIII, corp A, comuna Grindu, judeţul 
Ialomiţa” , prezentaţi în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă devizul general actualizat privind cheltuielile necesare realizării 
obiectivului de investiţie : “Construire grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1  
clasele I-VIII, corp A, comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”, conform Anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art. 3. Finanţarea investiţiei prevazuta la art.1 se va realiza din fonduri alocate în cadrul 
„Programului Naţional de Dezvoltare Locală ” şi co-finanţare din fonduri ale bugetului local. 
 Art.4. Valoarea totală a proiectului este de 428.699,60 lei (TVA inclus), iar valoarea  
co-finanţată de UAT  Grindu este de 54.781,40 lei (TVA inclus). 

Art.5. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului pentru 
efectuarea controlului de legalitate, primarul comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţă şi 
compartimentelor de urbanism şi contabilitate pentru ducerea la indeplinire. 

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Cristache Constantin 



            R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici, a devizului general actualizat 

şi a contribuţiei de co-finanţare la obiectivului de investiţii : “Construire 
grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1 clasele I-VIII, corp A, 

comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” 
 
Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
In conformitate cu : 
- prevederile  art.44, alin.(1) din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile H.G.nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

- prevederile art.291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Având in vedere : 
-   expunerea de motive nr.338 din 15.02.2016 a primarului comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.337 din 15.02.2016; 
-   rapoartele comisiilor de specialitate nr.57, 60 şi 192 din 15.02.2016; 
-   avizul de legalitate  nr.12 din 15.02.2016 emis de secretarul comunei; 
In temeiul art.36, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit. “ d “,  art.45, alin.(1) şi  

art.115, alin.(1), lit.” b “  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici la obiectivul de investiţie : “Construire 
grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1 clasele I-VIII, corp A, comuna Grindu, judeţul 
Ialomiţa” , prezentaţi în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă devizul general actualizat privind cheltuielile necesare realizării 
obiectivului de investiţie : “Construire grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1  
clasele I-VIII, corp A, comuna Grindu, judeţul Ialomiţa” , conform Anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art. 3. Finanţarea investiţiei prevazuta la art.1 se va realiza din fonduri alocate în cadrul 
„Programului Naţional de Dezvoltare Locală ” şi co-finanţare din fonduri ale bugetului local. 
 Art.4. Valoarea totală a proiectului este de 428.699,60 lei (TVA inclus), iar valoarea  
co-finanţată de UAT  Grindu este de 54.781,40 lei (TVA inclus). 

Art.5. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului pentru 
efectuarea controlului de legalitate, primarul comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţă şi 
compartimentelor de urbanism şi contabilitate pentru ducerea la indeplinire. 

 
                                            PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                                                     Busuioc Petre                                                                                                                                                                   
                                                                                                                    Contrasemnează,  
                                                                                                                Secretar comuna                                                                                                                                                                           
Nr.6.                                                                                                            Ene Tudora 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 15.02.2016. 



CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                                 ANEXA nr.1 
JUDEŢUL   IALOMIŢA                                                         la H.C.L.nr.6/15.02.2016. 

 
 
 

             Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei : 
“Construire grupuri sanitare pentru Şcoala Gimnazială nr.1 clasele I-VIII,  

corp A, comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”  
 
 

1. Elaborator documentaţie : S.C.PROJECT CONSTRUCT S.R.L.Slobozia, judeţul 
Ialomiţa. 

2. Beneficiarul obiectivului : UAT Grindu, judeţul Ialomiţa. 
3. Amplasamentul obiectivului : str.Primăriei, nr.40, comuna Grindu, judeţul Ialomiţa. 
4. Şef proiect : arh. Dipolomat : Marian Gavril 
5. Indicatorii economici: 

a) Valoarea totală a investiţiei : 428.699,60 lei(TVA inclus), din care C+M : 
344.400,00  lei(TVA inclus). 

b) Durata de execuţie :  12 luni 
c) Regim înălţime : P+1 
d) Suprafaţa construită : 61,50 mp. 
e) Suprafaţa  desfăşurată : 123,00 mp 

        
 
                                                PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                                                             Busuioc Petre                                                                                                             
                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


